Dicendum est; si clericus Iuramentum præstet nunquam fideiūbendi, inualidum est. Quia pro alio clericio fideiūbetur potest sicut potest Laicus. leg. omnes §. in hac Cod. de Episcopis. Item pro Ecclesia sua fideiūbente potest. Authent de Janu Episcopis, §. p̄a omnibus collat. 9. Ergo illud Iuramentum impeditum est maiori boni; ac proinde obligare non potest, nisi in illis casibus, in quibus hoc Iuramentum a Laico præstatum diximus obligare. Sic Sylvest. Gregorius Lopez Joannes Gutierrez. Sanch. locis allegatis. Verum si Iuramentum cum limitatione fiat, non fideiūbendi pro Laico, validum est, & firmum. Quia est Iuramentum de re sibi praecipta. Neque opus est casum necessitatis exciperre. Quia iam subintelligitur exceptus. Sic Ioan. Gutierrez. dicta 1.p. de Iuramento cap. 72. n. 5. Gregorius Lopez dicta leg. 45. tit. 6. parita 1. in principio Sanch. lib. 4. summa cap. 8. num. 19.

Ad hac reduti posuit Iuramentum, qua frequenter mercatores emituntur de non emendo auctiori pretio, vel non vendendo viliori. Quia certè obligatoris non sunt. Cum neque in Dei honore cedunt; neque in proximi utilitatem. Adsumnum cedunt in utilitatam propriam, cui ipse iurans facile cedere potest. Non igitur ea feruare obligatur. Sanch. lib. 3. sum. t. 9. n. 15. Bonacina tom. 2. disp. 4. de Iuramento q. 1. punct. 4. n. 2.

### S. III.

De Iuramento non accusandi, nec denunciandi delinquentes.

#### S V M M A R I V M.

1. Expenditur textus in c. quemadmodum de iureur.
2. Apponitur distinzione de iuramento ante delictum commissum, vel post: Et sub ea distinzione questioni fit satia.
3. Si communis boni satisfacere potest denunciatione, obligari non accusare.
4. Iuramentum quo volenti committere aliquid delictum promittere pro illo solutum panam, non obligat.
5. Quid de Iuramento accusandi, vel denunciandi aliorum criminis.

1. Innocentius tertius in cap. quemadmodum, §. illud, de iuramento, declarat qualiter hoc Iuramentum obligari possit. Inniuit enim, si Iuramentum factum sit generaliter de non accusanda vxore super vilo crimen, obligari non esse. Quia est de re illicita. Et probat Pontifex. Nam si mulier fieret infidelis, aut nollet cohabitare viro abfice contumelia creatoris, obligatus esset vir propter bonum publicum eam acculcere. Non igitur obligare potest Iuramentum in toto illa latitudine sumptum. Et de hac parte nemini est dubium, Deinde subdit Pontifex. Si Iuramentum factum sit de non accusanda vxore de adulterio; tuius videri ve proper insurandi religionem vir accusata defistar vxorem, ad diuortium celebrandum, quamquam denunciate eam posse, ad penitentiam peragendam: In quibus verbis incitat Pontifex non posse vitrum accusare vxorem ad effectum diuortii. Quia cum iuri celebri diuortium, ipse cedere posse; videtur obligatus superdicto Iuramento à trii accusatione abfrinere.

2. Ceterum, ut textus hic claruit, & questione faciamus satis. Suppono cum Panormitanus in supradicto Textu, num. 7. & 14. Iuramentum de non accusanda vxore de aliquo particulari delicto (& idem est de quolibet alio delinquente) fieri posse ante delictum commissum; vel post commissum delictum, & non emendatum; vel iam emendatum. Si post delictum commissum & emendatum iurasti non accusare vel denunciare, ipsorum delinquens Iuramentum acceptauit, obligatus es feruare Iuramentum. Quia in eo eniū sola satisfactio iniuriae propriez, cuius per Iuramentum cedis, honestare

accusationem, vel denunciationem poterat. Excipe tamen, nisi precepito superioris virgatis de denunciatione facienda, seu accusationem. Nam Iuramentum præjudicare non potest huic iuri, vt in præfenti notaui. Bonacina tom. 2. disp. 4. quæst. 1. de Iuramento p. 4. num. 3. Si vero Iuramentum ut ante delictum commissum; vel post delictum commissum, sed non emendatum, sed potius persistens: (quæ m̄o iudicio idem sunt) obligaris solam ad non accusandum vxorem ad effectum diuortii; vel quemlibet alium delinquentem ad effectum, cui ipse cedere potes. At non obligaris ad non accusandam uxorem, vel quemlibet alium delinquentem ad publicam violacionem, si id commune bonum expostristi expediens Reipublica sit. Aliarū tribueretur delinquentibus occasio, libertus peccandi, scientibus non esse accusandos. Quapropter caue dixi. Pontifex, vir propter iurantem religione defensare acuseare vxorem ad diuortium celebrandum, si quasi tacite inuenis, ad vindictam publicare, & commune bonum accusare eam posse, si id viderit expedire. Sic Basilius Legionensis lib. 12. de sponsalibus, cap. 8. num. 29.

3. Adierto tam nisi hinc communis bono, & vindicta publica satiſſerit sufficiens posset denunciatione, & Iuramentum præstabiliti de non accusando; nequam accusare poteris. Quia cum sit Iuramentum in favorem tenet, & tenet potest absque interiori salutis arerna, feruandus est. Sic docent Panormitanus & Gloss. ubi verbo crimine, & verbo deficere. Suarez lib. 2. de Iuramento, cap. 18. à num. 15. præcept. n. 22. Lessius lib. 2. de iustitia, cap. 42. dub. 4. n. 19. Et adiutor Iuramentum de non accusando, vel denunciando criminaliter estet meo extortum, probabile esse non valere.

4. Ex his colligeris potes, nullum esse Iuramentum, quo volunti committere aliquod delictum, promittas loco illius solutum panam. Quia est promissio de re tups, & ad pecuniam incitante. Colligitur ex lege si reo §. ultimo, ff. de iustitionibus. Idem est, si cum exconomia, & negotiorum gestore in eas partum, vt non renatur de dolo, aut furto, quod in administratione commisceris, nullum est tale pactum, etiam Iuramentum firmatum. Quia præber occasionem peccandi. Secundus est, si, facto dolo, aut furto, remittas, ut exprefse habetur, leg. §. vnu. §. illud, & §. pactu ff. de pati, leg. paci, quæ C. de pati, leg. 29. tit. 11. parita 5. Et notaui Basilius Legionensis lib. 12. de matrimonio, cap. 8. n. 28.

5. Ad hac per contrarium sensum reduci possunt Iuramenta ab aliquibus emissa accusandi, vel denunciandi aliorum criminis, que frequenter sunt animo vindicta; & proinde non obligant, ut potest de re illicita. Imò si hinc animus de graui vindicta esset; graue esset peccatum; non solum contra chaitatrem proximi ob malum, quod illi vis; sed etiam contra religionem; eo quod nomen Dei afflumas ad se firmandum in positivo vindicta. Pueri autem iurantes accusati alios apud Magistros, & parentes, regulariter in hoc Iuramento loquuntur proximi ob malum, quod illi vis; sed etiam contra religionem; eo quod nomen Dei afflumas ad se firmandum in positivo vindicta. Pueri autem iurantes accusati alios apud Magistros, & parentes, regulariter in hoc Iuramento loquuntur proximi ob malum, quod illi vis; sed etiam contra religionem; eo quod nomen Dei afflumas ad se firmandum in positivo vindicta. Quia etio animo vindicta iurent, non est vindicta graui. Idem est dicendum de Iuramento emissa parentibus, heris, domiis castigandi filios, seruos, & famulos, non esse obligatorum. Quia regulariter animo vindicta emittitur. Sed quia vindicta graui esse non solet, non excedit culpam veniale. Quid si animo correctionis hac Iuramento castigandi vel denunciandi emissa sint, & apparat castigatio vel denunciatio correctioni expedire; pro qualitate convenienter, ad hunc finem obincendum, obligabit Iuramentum. Ratio tamen, vel nonquā obligatio graui est; imò sepe est nulla. Quia ex denunciatione vel castigatione sic promissa, & executioni mandata frequenter maiora incommoda faciuntur, quam utilitates. Adeo si delinquens emendat sit, vel paratum correctioni se ostendit; Iuramentum punitionis, & denunciacionis cessat. Quia videtur factus sub hac tacita conditione, nisi delinquens se correcerit. Hac tradunt Lessius lib. 2. de iustitia, c. 42. dub. 4. n. 22. circ. a med. Sanch. lib. 3. sum. c. 9. n. 16. & 17.

### S. IV.

De Iuramento à medicis præstito monendi infirmos, vt confiteantur.

#### S V M M A R I V M.

1. Quid in hac re Pontifices statuerint.
2. Qua infirmitate esse debet, vt medici teneantur monendi firmos? Quid sentiat Nauarrus?
3. Quid tenendum?
4. Qualiter monito ante omnia fieri debeat?
5. Quomodo obligentur medici non visitare infirmum, nisi de confessione facta conset.
6. Quid de supradicto Iuramento sentendum sit, sicut consuetudine.
7. Ex prescripto Pij quinti omnes medici, cum eis facultas medendi conceditur, præstare tenentur Iuramen-

tam, monendi infirmos, ut confitentur. Dubium autem est; non ratione hoc iuramentum sit licetum, cum apertum sit licetum, & honestum esse; sed qualiter illo obligantur.

Pro quo supponendum est, Innocentium tertium in *c. cum infirmis, de peccatis & remissione*, distinet praecepere medicis corporum, ut eum eos ad infernos vocare contigerit, ipsos ante omnia moneant, & inducent; ut medicos aduocent animarum, ut postquam fuerit infirmo de spirituali salute prouisum ad corporalis medicinas remedium falibutus procedatur. Quod decretum innouauit, & aggregauit. Plus quintus in quadam constitutione, que incipit. *Super gregem dominicam* edita anno domini 1566. die octava Maij Pontificaris sui anno primo ibi. Namque praecepit medicis ad infirmos in lecto iacentes *carceris*, ut eos aene omnia moneant de confessione facienda; neque tertio die eos visitent; quin eis coacteret per scriptum confessio[n]is confessio[n]em esse factam, & subdit Pontifex. De horum exacta obiectione iuramentum debet medicis praefari; cum facultas eis conceditur medendi. Violantibus vero hoc decretum, graues peccatas imponit, scilicet infamia & priuationis gradus doctoratus, vel licentiarum, quo infirmi fuerint; & in super ut multe; nece pecunia arbitrio ordinariorum, ultraspernas affligatas in *d. cap. cum infirmis*.

2. Praecipua difficultas huius legis est. Quia infirmitas esse debet, ad cuius curationem medici procedere non possunt; quia infirmum moneant de confessione facienda? Piores Doctores easent solum esse infirmitatem periculum vita inducent. Sic Navarr. c. 25. num. 61. Graffis 1. p. decies lib. 3. cap. 14. n. 7. Manel. 1. tom. sum. c. 246. fuit, quod periculum solum contingit, inquit Rosella verbo *medicus*, num. 3. & ibi Angelus num. 9. quando ratione eius teneat agri praecepto diuino non confessionis Mouentur. quia scelulo hoc graui periculo etiam medici timorati non admonet infirmum de confessione facienda; sapientia in febribus malignis vno vel alio die medicinas applicant; quia hanc monitionem premitant. Non igitur intelligi debet de infirmitate quacumque graui, & periculosa; sed de ea, quia proximum periculum affer.

Sed aduersus supradictam sententiam obstant verba *Textus in supradicto, cap. cum infirmis*, ibi. Præsent decteo statutus, & præcipimus, Iudeis his, quae dicit Pius quintus in sua confutacione, se nolle hoc tam salubre præceptum illa temporis præscriptione aboleri. Quæ denuntiavit nouum præceptum fieri, medicisque obligatos ad aliquid aliud ultra obligationem, quam habent ex iure diuino, qua nulla temporis præcipitione aboleri potest. Constatque ex ratione decidendi *cap. cum infirmis*, quæ est; ne cum infirmi admittentur, existimant, se iam esse in periculo, & afficiantur irritatio; ac proinde faciliter mortis periculum incurant. Supponit ergo Pontifex debete monitionem fieri, antequam in hoc periculum deveniant. Si igitur solum obligantur infirmos admonere; cum infirmi in periculum mortis proximum incidunt, & præcepto diuino confusi tenentur; Sane quicunque est admittens, intelligenter in periculo proximo mortis esse; ac proinde in defensionem salutis incidere posset, quod Pontifex vitare intendit.

3. Propter hæc Sanchez lib. 3. in Decalog. c. 18. n. 7. Suarez 4. tom. in 3. p. disp. 35. sect. 3. num. 4. Affirmant sufficere infirmitatem, quæ ex se ictum petat etiam periculum proximum mortis non immineat. Idem sentit Caietanus sum. verbo *medicus*, ad finem. Fabiana verbo *medicina* quæst. 12. num. 1; Sylvester verbo *medicus*, quæst. 3. d. 3. Bonacina tom. 2. disp. 4. quæst. 1. de *Iuramento* p. 16. num. 10. & in fine. Et mea quidem sententia est explicatio germana Textus, & fini Pontificalis conuenientissima: ac proinde retinenda. Adiutor tamen non esse opus, ut medicus per seipsum infirmum moneat; sufficienter satisfaci, si moneat per interposam personam.

4. Secundò additur in supradictis decretis. Ut hæc monitione ante omnia fiat. Quod qua ratione intelligatur, variant Doctores. Nam Officiensis, Ancharacta, Ioannes Andreas, & Abbas in dicto *cap. cum infirmis* & Sylvester verbo *medicus* q. 3. d. 2. Exiftimane monitionem non solum applicationi medicinatum premitendam esse, sed etiam conventioni de salario Praestando, subdataque Sylvester & Rosella medicis omittentes monitionem priuatas esse iure exigendi salarium, posseque ab illis repeti. Quia contra legem recipiunt, & tanquam contra legem receptum pro infecto haberet debere iuxta *legem non dubium, Cod. de legibus*. Ceterum haec sententia rigida est, nec videtur probanda. Nam de salario potest esse conuentio, antequam infirmitas mora sit, monitione autem ad confessionem necessariò debet subsequi infirmitatis notitiam. Non igitur conventioni salarii est necessariò præmitenda monitione. Deinde probandum non est, quod tradunt Rosella, & Sylvester. Nam est obligantur medici ante conventionem de salario, moneat infirmos, & monitionem omiscent; non obinde priuata sunt iure exigendi salarium; neque ab illis repeti potest tanquam male accepsum. Quia petatio salarii secundum se non est illis prohibita; ad summum est prohibita petatio salarii, & conuentio ante monitionem. At sic prohibi-

ta peti, si de facto petantur, restituenda non sunt. Neque obilitas *lex non dubium*. Nam intelligenda est de iis, quæ directe legi aduersantur; non de iis, quæ solum aduersantur in quadam circumstancia, ut in presenti. Petatio namque salarii non aduersatur legi, sed petatio ante monitionem; ac proinde petatio sustinenda est; tamecum monitio premisa non fuerit. Quapropter cum Pontifex dixit monitionem ante omnia præmittendam esse; existimo, id solum voluisse, ut ante omnem medicamentorum applicationem monitio præcedat. Sic Navarr. sum. 25. num. 61. Sanchez d. lib. 3. sum. cap. 16. num. 4.

5. Tertiò additum Pius quintus, ne elapsio terro die à monitione medici vident agrotum; quin eis confites per scriptum confessio[n]is, suffle confessum; nisi confessarius ex rationabili causa longius tempus concedendum iudicet. Quod decretum, ne videatur charitati contrarium quæ obligat etiam oblitinias facere, cum est periculum mortis; dicendum est, Pontifice solum velle, ne medici vident agrotum renuentem confitent in peccatum suæ oblitinias, quando non est probabile periculum, vel morienti, vel aggravanda infirmitatis ex desertio[n]e. Nam si hoc probabile periculum sit, credendum non est, Pontificem obligare voluisse medicos, ad sic deferendum infirmos, cum id contra charitatem esse videatur. Suarez d. tom. 4. in p. dispu. 35. sect. 3. num. 5. Sanchez lib. 3. in Decal. cap. 16. num. 1.

6. Hæc dicta sint spectato iuri rigore. At si consuetudinem spectemus; existimo in Hispania hoc decteum consuetudine derogatum esse. Videamus namque medicos timoratos visitare infirmos gravi morbo affectos, quin de confessione facienda mouent, quo usque periculum mortis vident immovere: neque exigunt testimonium in scriptis de confessione facta; neque peccatum illo decreto late imponuntur. Quocirca cum iuramentum facienda medici de sequendo decreto Pij quinto, intelligi debet, prout decteum vnu recepimus est. Sit Suarez & Sanchez supra.

## §. V.

De Iuramento decutionum, scribarum, & aliorum iudicium.

## S V M M A R I V M.

1. *Decutiones quod iuramentum emittant.*
2. *An obligantur peccata publica inquirere? Aliqui affirmant, probabilitus est oppositum.*
3. *Quid de obligatione fernandi secretum.*
4. *Quid de iuramento scribarum scriuandi taxam à Rego præscriptam.*
5. *Quid si taxam sit consuetudine derogata; verius est non obligari.*
6. *Iurans scriuare statutum alicuius collegij religiosi, & obligatur eo genere obligationis, quo obligant statuta.*
7. *Quid de iuramento aliorum iudicium.*

C Larum est, omnia hæc iuramenta licita, & obligatoria esse, & Republica conuenientia. Solum est dubium, quæliter iurantes illis teneantur.

1. Decutiones namque vulgo Regidores Iurandos iuramentum emittunt, tum seruandi secerum earum rerum, quæ in consistorio tractantur, tum prospiciendi bono communis Republicæ, & munus suum fideliter obeundi.

2. Quo iuramento facta censer Petrus Navarra lib. 3. de *stitutione cap. 3. dub. 3. num. 20. Manuel Rodriguez 2. tom. sum. cap. 28. num. unico 4. interrogat.* Supradictos decutiones obligatos esse sub mortali, inquisitione facere de peccatis publicis, verbi gratia. An fini publici concubinarij; an fini mensæ exposita ad ludum, mulierculæ mediariæ, maleficæ; ritæ; iurgia; odia; & alia similia; quæ temp publicam inficiunt; & facta inquisitione obligatos esse denunciare iudici, ut remedia adhibeant. Quod si in tali denunciatione, aut inquisitione notabiliter negligentes fuerint, affirmant supradicti Doctores, eos per iurum mortalis teos fore. Quia & ratione officij & iuramenti ad hæc mutera præstanda obstringuntur.

Ceterum Doctissimus Thomas Sanchez lib. 3. in Decalog. cap. 14. num. 16. Affirmat se consuleisse perfrimmos adlocutores Regiae Cancelleria Granaten. Ib que omnes vnamini confessu respondit, decutiones feri Rigidores ex proprio officio solum teneti propriece bono publico, & temporali. Republicæ, quale est, ut populus recte prouideatur, preia rerum venialium non sint excessiva, ne ministri publici iniuriam ciuibus faciant, neve graffentur latrones, sed via publice sint utata, & si forte alieni peccatis sit, ciuitas custodiatur, &c. Non tamen teneri ex suo particuli officio, neque ex iuramento alia peccata publica inquirere, & denunciare. Cui sententia ipse Sanchez libenter assentitur cum Aubedo in curia Pisana lib. 2. cap. 3. n. 1. Et mihi placet; ut quia præcepta non sunt multiplicata.

## De Obligat. & Firmitate Iuramenti.

32

canda vbi clarè de illis non constat ; tum quia forma Iuramenti , quam praefant iij Decuriones , nec verbum continet , ex quo appareat , obligatos esse , hac peccata publica inquirere , & denunciare .

3. Quoad obligationem vero seruandi secretum , constat ex iis , quæ diximus precedenti disp. punct. 6. pro materia qualitate obligari . Si enim quæ in consistorio tractantur , manifestata non praedictantur notabiliter bono communni , aut aliqui tertio ; nou exceder culpam venialem eorum manifestatio . Sanchez dicto cap. 14 num. 5.

4. Insuper scribae , Procuratores aliisque officiales Iuramentum emittunt seruanditatem sibi à Rege prescriptam . Vulgo el arancel , quam multi clamant eis magna ex parte confusione derogatam in eius confirmationem allegant precia rerum post illam taxam notabiliter extreuisse ; ita ut se siamque familiari sufficiat non posint , si taxam seruent . Cæterum his auquaque acquiscere potui : plures enim scribas consului , an sufficienter se sustentare possint ex officio seruando taxam , si ipsis committerentur negotia , quæ possint expedire , & ab illis responsum acceperit , optimè posse . Quia ergo aquitas & iustitia postular defectum negotiorum augmēto pretiū (upplere ; & velle ex uno solo litigante accepere , quæ à pluribus acceptus eras ? Præterea ab obfertione taxa excusat non potes nisi ob confusitudinem contraria . At visquemodo nulla est talis confusio . Nam si aliquam taxam excedunt , clavis accipiunt ; nec Respublica consentit . Quomodo ergo allegare contraria confusitudinem potes ? Item omnibus sis officialibus mandatum est , ut in fine cuiuslibet scripturae apponant falarium pro illa acceptum . Si ergo abundans accipientes diminutum apponunt , clavis offendunt excessum à Republica non permitti . Quo ergo titulus illum habere possunt ?

5. Sed gratis admitti taxam est iniustum , vel confusitudine derogatim elle ; est dubium , an ob Iuramentum de illa seruanda sis obligatus illam seruare : ita ut perius existas , si taxam violes ?

Videtur affirmatiū respondendum . Quia illud Iuramentum est de re honesta , & licita , & cedente in utilitatem litigantium , & bonum Respublice . Nihilominus censio te illo Iuramento non astringi ; non quia ad illud seruandum , te obligare non poteras ; sed quia contendens es non voluisse obligare . Cum enim aliquam legem seruandam iuras ; iuras eam seruare eo modo , quo recepta est , & sub ea obligatione . Quia iuramentum est legi accessoriū , & ilius obligatione vis , obligationem legit firmare . Si igitur lex nullam inducit obligationem ; quia est derogata , aut solum obligationem leuem , Iuramentum de illis obseruatione eadem , vel nullam obligationem habebit . Et ita loquens de Scribis tradit Sanchez lib. 3. summa cap. 14. num. 14.

6. Hinc fit iuramentum seruare statuta alicuius Collegij , Universitatis religiosis astringi virtute Iuramenti , ex genere obligationis , quo statuta obligant . Vnde si statuta non obligant ad culpam , sed ad penam subeundam , vi frequentier fit in communicationibz , Iuramentum de illis seruandis nullam inducit obligationem . Si vero statuta obligant ad culpam mortalem vel venialem pro graviate materie ; Iuramentum eadem obligationem habebit . Quia censetur emissum sub ea conditione & obligatione , quam habet statutum . Sic alii relatis docet Sanchez lib. 3. summa cap. 14. num. 2. Salas de legibus dis. 15. sectione i. num. 19. Bonacina tom. 2. dis. 4. quæst. 1. de iuramento punct. 16. num. 6. vers. septimo , & sequentibus . Et concinuitus manifeste ex Clementina 1. S. cum igitur vel. d. claramus , de verbosis significacione . Vbi ex voti seruande regulz frumenti minorum non arctantur religiosi ad novam culpam in iis , in quibus reguli ad nullam culpam religiosos astringit .

7. Ex hac doctrina colligere potes ; qualiter alii iudices ordinarij , & delegati obligant seruare ea , que ingressu sui officij iurant ; spectandum namque est ; an sceluso Iuramento lege naturali vel positiva ea seruare obligant ; & pro qualitate illius obligationis erit obligatio Iuramenti . Si autem sceluso Iuramento nulli astringunt obligatione ; ex vi Iuramenti eam non accipiunt . Quia Iuramentum (ut tæde dicuntur est ) casdem conditions , restrictiones , & exceptiones habet , ac haber actus , super quo interponuntur , ut late probat Guicciardus de Iuramento c. 37. & 38.

### §. VI.

De Iuramento factio contra prius Iuramentum , votum , seu promissionem qualiter obliget .

### S V M M A R I V M.

3. Explicatur qualiter secundum Iuramentum priori aduersari possit .

2. Secundum Iuramentum aduersum priori votum in actu iurandi , obligationem inducit , si sit materia bona fide .
3. Si secundum Iuramentum priori aduersetur in materia iurata , non obligat .
4. His intelligendum est casu , quo primum Iuramentum obliget eo tempore , quo secundum emititur .
5. Non sufficit primum Iuramentum successu temporis obligare .

1. Dupliciter secundum Iuramentum priori aduersari potest . Primo aduersari potest in actu iurandi . Secundo in materia iurata . Exemplis rem declarabo : iurasti , promisisti , vovisti nullum Iuramentum emittere superiori inconsulto ; emisisti Iuramentum incontulito superiore . Hoc Iuramentum priori Iuramento aduersatur in actu iurandi , vt de se constat ; sed non in materia iurata . Quia materia huius secundi Iuramenti priori Iuramento non erat promissa . Secundo aduersari potest secundum Iuramentum priori in materia iurata ; neque si post Iuramentum factum de castitate seruanda , promisisti Iuramentum pueræ conjugium ; materia huius secundi Iuramenti contraria est priori promissione .

2. Quando ergo secundum Iuramentum priori votum aduersatur in actu iurandi , & non in materia iurata . Secundum iuramentum si alia de re licita sit , obligationem inducit . Ratio est : Quia hoc iuramentum illo illicite fuerit emissum ; non tamen est de te illicite . Ergo obligate debet . Quia ad obligationem iuramenti non attenditur , et licite iuraveris , sed in licitem sit , quod iuras . Si declarasti potest in Iuramento blasphemio , aut hinc animo implendi , quod obligationem inducit , si de materia honesta emittatur ; tamen illicite fuerit emissum . Idem est in iuramento solvendi iuratas ob mutuum petrum absque necessitate , quod iuramentum seruandum est , quanvis fuerit illicite emissum . Sic Panormitanus in cap. cum cingat de invirando , numero 6. Molina Iuraria tractat . 2. de iuris , disput 580. pag. 1846. Suarez tom. 2. de Religione lib. 2. de Iuramento cap. 24. num. 2. & 3. Sanchez lib. 3. summa c. 6. num. 12.

3. Quod si iuramentum secundum in eius materia , seu promissioni ; nequaquam potest obligationem inducere , vice potestate omniis illicite . Illicitem namque est , violare Iuramentum , votum , seu validam promissionem . Non igitur obstringi potes iuramento , ad hanc faciendam violationem . Quia iuramentum non est vinculum iniquitatis . Ex hoc sensu dicitur in c. quanto de Iure iurato . iuramentum illicitem obligatorium non est . Illicitem inquam , non ex parte cause extrinsecus vicantis iuramentum sed ex parte obediens , seu materialis iurato . Quia cadi supra materiam prohibitum . Exemplis doctrina illustratur . Si post votum cœfatis promissis feminæ matrimonio , nulla est promissio , etiam iuramento finita sit . Ut definitur cap. r. 1. usq. clerici , vol. unius . Item promissiū alicui coniugium , non potest alteri te sub Iuramento obligare . cap. sicut de sponsalibus , & ita tenetur multis relatis Couart. de patr. 2. p. 5. 2. num. 4. vel. catenam & 4. decret. 1. p. cap. 51. num. 6. Sanchez lib. 1. de sponsalibus dis. 50. n. 2. & lib. 2. summa cap. 9. n. 2. Suarez lib. 2. cap. 19. n. 10. Bonacina tom. 2. dis. 4. q. 1. p. 50. 6. num. 1.

4. Verum ut secundum Iuramentum in materia iurata contrarium sit priori iuramento , votu , seu promissioni , & obligationem non inducat ; debet primum iuramentum , votum , seu promissio obligare tempore , quo secundum emititur . Alijs si primum iuramentum votum seu promissio eo tempore obligatoria non sunt , secundum iuramentum illis non potest esse contrarium . Quia vero non sunt , & consequentes obligationem habet si de materia licita emittantur . Ut explesse definitur , cap. Tua nos vel primo de iurando . Vbi cum quidam monachi percipientes pensionem in beneficiis confinxissent clericos prefabantur iurare maiorem solita pensionem solutorum contra canonicas sanctiones , & potest Episcopus illos instituens iurare mandauit ; quod antiquam pensionem , & solitam non agebunt . Hoc posteriorum Iuramentum , (inquit Pontifex) quia ratione & Lateranensis concilij auctoritate iuratur , primo prædictat ; id est , contra primum iuramentum vites obtinet ; eo quod primum non obligabat . Sic Glossa iud. cap. Tua nos & Doctores supra relati .

5. At si primum iuramentum votum , seu promissio obligat eo tempore , quo secundum iuramentum emititur , secundum iuramentum nunquam inducer obligacionem ; tamen si secundo tempore primum iuramentum , votum , seu promissio defensare obligare , eo quod relaxentur , vel a parte remittantur . Quia non firmatur traqu temporis quod deinceps ab initio non subficit . Regula non firmatur de regulis iuris in 6. & regulis . Quod ab initio fidei est . Quia ratione in cap. quidam de cauerio . coningat . Dicitur virum proficitem in monasterio iusta vxore ; etiam illa moratur , non teneri debet ad monasterium . Quia votum non fuit validum , & in cap. placet nobis , solum . tii .

DE  
CAST  
PALA  
TON  
II

tis: mulier professionem fecit ignorans maritum vivere, illo rameo mortuo non cogitur ad monasterium redire. Quia emissa fuit tempore inhabili, & non conualefecit tempore habili, ut ex communī sententia docet Abbas ibi num. 4. Suarez d. lib. 2. cap. 19. num. 16. Sanch. lib. 11. de sponsalib. disp. 50. num. 6. Quamvis Nauaritus cap. 12. num. ult. & Couart. 4. Decret. 1. cap. 4. §. 1. num. 10. contrarium videantur sententiae, sed absque fundamento.

## P V N C T V M VIII.

Qualiter Iuramentum de materia per legem prohibita obligatorium esse possit.

## S V M M A R I V M.

- 1 Proponitur dubitandi ratio.
- 2 Iuramentum de materia prohibita per legem naturalem, diuinam, aut canonicam obligatorium non est.
- 3 Item nec Iuramentum de materia lege ciuili prohibita ob bonum publicum.
- 4 Neque item obligat Iuramentum de materia lege ciuili prohibita bonum singularum ciuium siedante si lex obligat ad culpam.
- 5 Vnde hoc cognoscendum sit? Proponitur sententia Bartoli, & examinatur.
- 6 Quid sentiat Sanchez.
- 7 Quid tenendum sit.
- 8 Iurans renunciare beneficium, ad cuius titulum fuit ordinatus, non obligatur, nisi habeat alias vnde vivat.
- 9 Quid dicendum de iuramento solvendi pauperem in sponsalibus apposito.
- 10 Quibus sponsalibus prohibita est pars apposito.
- 11 Resolutio quæstio.
- 12 Iuramentum, de non reuocando testamento, obligatorium est.
- 13 Non obligat iuramentum, solvendi ea, que ludo ad creditum sunt lucrata.
- 14 Quid de iuramento factò à prodigo, cui interdicta est bonorum administratio.
- 15 Nullum est iuramentum alienandi bona si alienatio nulla sit.

1. Videretur impossibile, iuramentum de materia per legem prohibita obligare posse. Quia obligaret ad legis transgressionem, quod est turpe & in honestum. In contrarium autem est Textus in cap. cum contingat, de iurecurando, & cap. licet mulieres eodem sit. in 6. In cap. 2. de pater lib. 6. in quibus alienaciones fundi doctalis alias prohibita valent iuramento apposito. Et in Authent. Sacramentum pauperum, Cod. si aduersus venditionem. Dicitur seruanda esse iuramenta minorum super contractus suarum rerum, tamen si alioquin sint prohibiti contrahere.

2. In hac re certum est, iuramentum de materia prohibita per legem naturalem, diuinam, & canonicam obligatorium esse non posse. Quia est de re mala, vel falso impeditiva maioris boni: quod dixerim. Quia sunt aliquæ leges canonicae, quæ propriæ vim legis non habent; sed cuiusdam directionis, & rectæ gubernationis. Hæ sunt plurimæ religionum constitutions, quæ licet ad culpam non obligent, conductunt maximè perfectionis consequendas: cùque de causa qui illas transgredi iuraret, iuraret à recta perfectionis via abstineat. Non igitur tale iuramentum esse potest obligatorium. Et ita ut indubitatem supponit Suar. tom. 2. de Relig. lib. 2. de iuram. cap. 20. num. 2.

3. Deinde certum est, Iuramentum contrarium legi ciuili disponenti de materia pertinente ad bonum publicum, nullo modo obligatorium esse posse. Quia harum legum transgressio est culpa mortaliss. Sed iuramentum esse non potest iniquitas vineulum. Ergo non potest ad harum legum transgressionem obligare. Præterea iuramentum non potest obligare in præiudicium tertij. Capite cum contingat, in fine de iurecurando, capite quamvis patrum de patris, in 6. At iuramentum, contrarium manet in communione bonum ordinatum, vergit in præiudicium tertij, feliciter communis; non igitur potest obligare. Hac enim ratione iuramentum, quo Cleitus iuraverit, se renunciaturum privilegio fori vel contrauenturum renunciationi factæ est illicitum; quia est contrarium materiae in commune bonum ordinatum; nempe priuilegio statui clericali concessio non iudicandi à Layca potestare. Sic tanquam certum tradunt aliis relatis Rebells de iuris 2. part. lib. 5. quæst. 7. s. 3. num. 15. & num. ultim. Thufucus tom. 4. vobis iuramentum conclusio 500. num. 18. Suar. tom. 2. de

Relig. lib. 2. cap. 26. num. 4. & seqq. Sanch. lib. 3. sub cap. 9. num. 34.

Hinc fit si iuramentum præstes, de extrahendis è civitate mercibus, armis, aliisque rebus prohibitis, de excedendo taxani rerum venalium, & similia, nullam habere obligationem. Quia rem iniquali iurasti bono communis præjudicarem. Vnde tam in iuramento, quam illius executione peccatum committeres. Sic relati Doctores.

4. Præterea certum est, iuramentum contra legem ciuilem disponentem immediate de bonis, & actionibus suorum ciuium obligatorium esse non posse; si illa lex ciuili obliget ad culpam, ut verè obligare potest. Ratio est clara; quia tunc iuramentum obligaret ad peccatum, quod nullatenus fieri potest. Basilius Legionensis lib. 2. de sponsalib. cap. 8. num. 30. Suar. lib. 2. cap. 20. 21. per rot.

5. Solum est difficultas vnde cognoscitur legem ciuilem disponentem de bonis, & actionibus suorum ciuium obligare, vel non obligare ad culpam?

Pliures Doctores fecuti Bartolom in lege si quis pro eo 57. in princip. num. 9. ff. de fiduciis oribus, & Authent. Sacramenta pauperum, Cod. si aduersus venditionem, num. 15. Consentient legem recipiente bonum priuatum, si dirigatur in personas, obligare ad cu pum; ac proinde iuramentum illi contrarium non valere; secus si dirigatur in actum, prohibendo, ne fiat actus, vel factum irritando. Sic Cardinalis Thufucus tom. 4. vobis iuramentum conclusio 500. num. 21. & 22. & conclusio 518. num. 16. & 35. Valquez 1. 2. disp. 171. cap. 2. num. 13. Basilius Legionensis lib. 12. de matrimon. cap. 8. num. 36. Sed hanc distinctionem committunt Doctores impugnant, ut videtur est apud Gutierrez, in Authent. Sacramenta pauperum, num. 36. Eo quod potius verbalis, quam realis esse videatur. Nam annulans contractum cum minore, sine debita solemnitate; tacite prohibet minorem, ne absque illa solemnitate contrahat; prohibens enim effectum, prohibet & causam. Non igitur ex eo quod verba legis dirigantur in actum, vel in personam, sumi potest sufficiens signum obligationis. Basilius vero Legionensis lib. 12. de sponsalib. cap. 8. num. 36. Suar. lib. 2. de iuramento, cap. 20. num. 10. hanc impugnationem vi insufficientem recipiunt. Inquit enim, legem annularent actum, non prohibere illum, sed ab illius prohibitione abstinere, neque attendere, an si actus, vel non fiat, sed dato quod fiat, illum irritum, & nullum esse decent, atque adeo fatur in actum non quoad obligationem; sed quoad vaorem.

Ceterum ego non satis percipio, quomodo lex annullare actum possit; quia prohibeat efficiendum. Quæ enim effector prohibito, & interdicti actus esse potest; quam illius irritatio, & annulatio? Adde regulariter, leges annullantes actum ad personas diriguntur, ut patet in alienatione rerum immobiliarum facta à minore sine decreto iudicis, quæ non solum irritatur, sed ipse minor sic alienatione prohibetur, legi sequendum leg. non solum lege aff. resolendum, Cod. de prædiis minorum. Ergo illa distinctione Bartoli non est sufficiens.

6. Sanch. vero lib. 3. in Decalog. cap. 9. num. 35. Reprobata supradicta Bartoli distinctione, hanc regulam statuit, quoties lex ciuili ordinatur immediata in bonum priuatum, & ipsorum fauorem, non obligat ad culpam; ac proinde iuramentum de re illa prohibita homini factum & in eius cedens utilitatem, obligationem inducit. Probat: quia hæc lex, cum sit in favorem priuati, non cogit illum, ne possit favori facto per legem renunciare; ac proinde non tam est lex, quam præmissio & priuilegium.

Sed neque ex hac regula adhuc quiescit animos. Vnde enim constat, legem disponentem de bonis priuatorum in favorem boni communis immediata non esse? Nam est Republicæ parum interstit, quod bona sint apud unum, & etiam ciuem; & ea de causa prohibita mulieribus alienaciones fundi doctalis, & minoribus contractus abfque debitis solemnitatibus, & deantur bonus priuatorum respicere, & in favorem ipsorum disponente. At negari non potest, Republicæ maximè interesse, ne multies indotare existant; & ne minores in contractibus defraudent depauperentur. Ergo lex de his disponentis censenda est potius in favorem Republicæ, quam cuiuscumque particularis disponente. Et confirmari potest argumento desumptio ex renunciatione patrimonii ad cuius titulum clericis facis iniunxisti est, quod prohibetur renunciare nisi habeat aliunde ex quo se sustentare possit. Quia licet hæc lex disponent de bono particuliari ipsius clerici, & in ipsius favorem, quia tamen præcipue late est in fauorem status Ecclesiastici, ne clerici depauperati emendicare cogantur, & viles fiant; ea de causa iuramentum contraueniendi talis legi nullum erit; & in legibus ciuilibus philophorii potest. Adde si leges disponentes de his bonis priuatorum vim legis non haberent; sed priuilegii in ipsorum favorem concessi; quæ causa est; quare lege clauso iuramento non possint illis renunciare; certè nulla alle-gari potest.

7. Quæ

non ludendi, comprehendere velle ludum moderatum; Respondet, ex fine quo morus es ad iurandum, hoc esse defendum. Si enim Iuramentum, fecisti intentione virandi pecunia prodigalitatem, & iacturam (vt frequentius fieri solet) vel rixas, iurgias; iuramenta inconfiderata, aliquae mala; claram est ludum moderatum sub tali iuramento non comprehendens. Quia ex ludo moderato & honesto, illa mala non oriuntur; ceterum enim illius honesta, quoties illorum malorum periculum aderit, verum si ex intentione iurandi ut iudi delectatione cateres, & temporis iacturam vitares ut sic ad grauiora negotia protractanda, & diuinis res contemplandas expeditior exiles, abique dubio moderatus ludus tam in quantitate, quam in tempore; sub huiusmodi iuramento comprehendetur & obligacionem induceret. Quia est Iuramentum de perfectiori actu virtutis pertinente ad presentiam vel religionem. Sic Sanch. locis relativis. At quia huiusmodi finis est natus perfectus, regulariter non est praesumendus oppositus nisi clarè constet; & consequenter nec Iuramentum non ludendi comprehendere ludum moderatum. Sanchez lib. 1. de bonis lib. 4. num. 4.

5. Adiuerte sub hoc Iuramento non ludendi, ex quounque fine factum sit, non comprehendendi ludum per interpositionem personam, cui pecunias tradis, ut nomine tuo ludat; tametsi ludentem apicias. Quia propriè, & in rigore non ludis. Et cum Iuramenti obligatio stricte interpretanda sit; non debet extendi ad hunc ludum medium, & remotum. Neque obstat ex huiusmodi ludo sequi eandem iacturam temporis, pecuniarum, ac si tu ipse luderes. Quia non est attendendum, an finis Iuramenti concurrat; sed an sub materia promissa comprehendatur. Sanchez lib. 3. in Decalog. c. 8. n. 7. tametsi Bonacina dicit. disp. 4. q. 1. p. 1. p. 4. n. 5. contradicit.

6. Ex fine quo morus es ad iurandum colligere debes qui ludus sit; peccatum mortale; si enim ex fine illico carente di ludi delectatione & vitandi iacturam temporis iurasti, spectrandum est potius tempus insumpsum quam quantitas, quia magis prædicatur finis Iuramenti, si enim vitra duas horas infumeres, tametsi modicam ludens quantitatem, mortaliter peccates est contraria vero subiecti tempore ludo vacates, notabiliter quantitatem exponeres, venialis tantum peccates. Sanchez lib. 3. in Decalog. c. 18. num. 3. Si vero finis sicut iacturam pecunie, & prodigalitatem ex quantitate pecuniae exposita, & non ex tempore deflenda est; gravitas culpe, vt de se constat. Est tamen maxime advertendum, quantitatem, quæ respectu vijus est modica, respectu alterius gravissima, & gravissim effe. Equi enim diuiri & nobilissimo modica quantitas censori debet, quod uno vel altero die tria vel quatuor secura ludendo consumat, quæ si operari infungetur, gravissim consumptus confundens est.

Deinde ex supradicto fide Iuramenti colligere debes; an possis ludere nomine alieno? Si enim tibi constat, motum fuisse ad iurandum, ne tempus teretes inutiliter, claram est ludum nomine alieno comprehendere cum ad huiusmodi finem per accidens sit, quod nomine proprio vel alieno ludas; & ex alia parte vere, & propriè ludis. Sanchez lib. 3. sum. cap. 18. n. 6. Idem est si ob vitandas dometicas discordias, & rixas ortas ex eo, quod detenus in ludo, fero domo venias; tuoque numeri non satisficas, iuramentum non ludendi præstabis; nequaquam nomine alterius ludere poteris ob eandem rationem. Quia hie ludus & sub materia, & sub fine Iuramenti est comprehendens. Sanchez. supr. 4. verum si ob vitandas rei familiaris iacturam, iurasti non ludere, ludus pecuniae alienae non est comprehendens sibi Iuramenti fine; in modo neque etiam hic ludus videtur comprehendens; quando sius Iuramenti fuit, vitare inconfiderata Iuramenta, blasphemias, discordias, rixas, & similia. Quia regulariter hæc mala ex iactura pecuniae proprie, & non aliena nascuntur. Sanchez. d'ho lib. 3. in sum. cap. 18. n. 6.

7. Verum si Iuramentum non ludendi sub aliqua determinatione præfæs, nempe non ludendi cum hac persona determinata, in hac domo, hoc ludi generis; & liber maneat ad ludendum cum aliis, & in aliis dominis aliisve ludi generibus: Spectare debes finem, quo morus es ad iurandum, ut inde obligacionem colligas. Si enim finis honestus fuit. Quia intendis vitare speciale occasionem, que tibi ex illi genere ludi; vel cum illa persona; aut in domo prouenient, amittendi tempus longum, magnam pecuniarum, quantitatem, aut ri- xandi; sicut Iuramentum illud obligat, dum talis occasio perferatur. Quia illo euenter non est Iuramentum de te indifferenti, & vana, sed honesta, & utili. At si sibi Iuramenti malus fuit; eo quod in vindictam & in signum male voluntatis iurasti non ludere cum hac persona, vel in hac domo &c. Nequaquam Iuramentum obseruandum est. Quia non debet aliungi, & somenium iniquitatis. Idem est si iurasti ob finem vanum, & superfluous; eo quod crederas omnia tibi cum tali persona, aut in tali persona, aut in tali domo, aut illo ludi genere infeliciter evenerit, & aduersarium esse bene fortunatum. Abstinentia enim à ludo ob illum finem, superfluous est, non ergo potest esse Iuramenti materia. Sic Nauarre. c. 12. n. 28.

Ferd. de Castro Summ. Mor. Pars IIII.

fine. Sot. lib. 7. de iniustitia q. 1. art. 3. ver. 1. s. deum. Man. 2. tom. summ. cap. 9. 4. n. 6. Sanch. lib. 3. in Decalog. c. 18. num. 9. Bouacina tom. 2. summ. dispu. 4. p. 1. 4. num. 2.

### §. II.

De Iuramento non mutuandi, nec fideiubendi, nec emendi auctiori pretio, nec vendendi minori.

### S V M M A R I V M.

1. Communis sententia defendit Iuramentum non mutuandi & non fideiubendi non obligare.
2. Explicatur supraadicta communis sententia, spectrandum esse finem Iuramenti.
3. Deinde spectrandum est forma Iuramenti.
4. Deinde spectrandum est persona, qua hoc Iuramentum prestat.
5. Iuramentum non emendi auctiori pretio, nec vendendi vi- liori obligatoria non sunt.

1. Communis sententia est, Iuramenta non mutuandi nec fideiubendi, irrita esse, nullaque obligationem patere. Sic, Abbas in cap. 1. v. 2. de iure iurando. 9. Couarr. de padiis. 1. p. 5. 6. n. 7. Nauarre. c. 12. num. 16. Gutiérrez de iuramento 1. p. cap. 72. & n. 5. sanch. alias referens lib. 4. de voto cap. 9. n. 18. Suar. lib. 2. de Iuram. c. 17. n. 1. Ratio ea est: Quia mutuare, & fideiubere, opera sunt misericordie & charitatis, & aliquando ex pœnit. Ergo Iuramentum de illis non præstantis non potest esse de te licita & honesta.

2. Hæc tamen communis sententia explicatiōne indiget. Debet namque in his Iuramentis spectari, tum finis, tum forma iurandi, tum persona qua iurat. Quia ex illis valor vel nullitas Iuramenti colligendus est. Moueri enim potes in his Iuramentis ob honorem Dei ob utilitatem propriam, ob alienam. Si mouearis ob utilitatem propriam, ob alienam. Si mouearis ob honorem Dei; claram est, hæc Iuramenta absolute facta irrita esse. Siquidem sic facta non cedunt in eius honorem; cum obstant operebus pœnit. consili & pietatis. Si ob communitatem propriam, ne facilius ex mutatione & fideiūsione grauem rei familiaris iacturam patiaris, ut læpe contingit; motus fueris ad iurandum, non mutuare, nec fideiubere; fateor finem esse honestum; sed quia generaliter loquendo maius bonus est, mutuare & fideiubere. Præcipue cum aliqua non levia necessitas proximi virga; ideo, existimo, neque in hoc casu obligatorium esse iuramentum, non mutuandi, non fideiubendi, vt pote quod prius majori bono. Sic exp̄re Suar. d. lib. 2. cap. 17. num. 12. Si vero Iuramentum non mutuandi neque fideiubendi præstisti in gratiam, & utilitatem tertij, nempe filiorum creditorum, aut vxoris; distinguendum est, ante illorum acceptationem vel post illam. Ante acceptationem retulare Iuramentum pro libito potes. Quia sequitur promissio, naturam, qua vites non habet antequam sit acceptata ab eo, in cuius gratiam facta est. At post acceptationem tenet Iuramentum, & seruandum est in omnibus illis causibus, in quibus, mutuatio, & fideiūsione obligatoria non sit. Quia Iuramentum in utilitatem tertij factum, & ab eo acceptatum seruandum est, quoties seruare potest absque dispendio salutis æternæ, nisi ille tertius remittat. Sic Suar. dito lib. 2. de Iuram. cap. 17. n. 12. Sanchez lib. 4. sum. c. 8. n. 18.

3. Deinde spectare debes formam Iuramenti. Nam si Iuramentum, non mutuandi non fideiubendi fuit emissum non absolute, sed sub hac certitudine, & conditione; nisi examinatione facta, & confilio sumpto videris expedire, Iuramentum tenet. Quia hoc Iuramentum non prohibet mutuum & fideiūsionem absolute, sed mutuum & fideiūsionem inconfiderat. Quod bonus est. Negari namque non potest, salubre confidit esse, his actionibus mutuandi aut fideiubendi examen, & confidationem præmitur; an expeditis sint. Siquidem ob defectum hujus examinis plures iacturam rei familiaris patiuntur, litibus implicantur, & iniurias contrahunt. Iurare ergo non mutuare, neque fideiubere absque hoc examen, bonus est, & honestum. Ergo tale Iuramentum obligat. Sic. Sous lib. 7. de iniustitia q. 1. art. 3. dub. 2. circa 5. conclusio. Man. 2. tom. sum. cap. 9. 4. n. 13. Petrus de Ledesma. 2. tom. sum. tra. 7. 10. cap. 2. dub. 5. Arag. 2. 1. q. 88. a. 2. dub. 2. circa 5. conclusio. Sanchez lib. 4. in Decal. cap. 8. num. 18.

4. Rufus spectrandum est persona qua hoc Iuramentum non mutuandi, non fideiubendi emitit; an clericus sit; Nam clericis in factis interdicta est fideiūsio pro Laicis, nisi in causa necessitatis. cap. 1. de quidem, 11. q. 1. ibi ne fideiūsio existat, & cap. 1. de fideiūsoribus, ibi, clericus fideiūsionibus interquerens abiciatur, id est abiciatur, ab Ecclesiis vel clero vel fideiūsione. Consentit lex. 45. tit. 6. parita 1. Credo tamen non esse peccatum mortale vna, vel altera vice Pto Laico

C 3 fideiubere,

tis: mulier professionem fecit ignorans maritum vivere, illo rameo mortuo non cogitur ad monasterium redire. Quia emissa fuit tempore inhabili, & non conualefecit tempore habili, ut ex communī sententia docet Abbas ibi num. 4. Suarez d. lib. 2. cap. 19. num. 16. Sanch. lib. 11. de sponsalib. disp. 50. num. 6. Quamvis Nauaritus cap. 12. num. ult. & Couart. 4. Decret. 1. cap. 4. §. 1. num. 10. contrarium videantur sententiae, sed absque fundamento.

## P V N C T V M VIII.

Qualiter Iuramentum de materia per legem prohibita obligatorium esse possit.

## S V M M A R I V M.

- 1 Proponitur dubitandi ratio.
- 2 Iuramentum de materia prohibita per legem naturalem, diuinam, aut canonicam obligatorium non est.
- 3 Item nec Iuramentum de materia lege ciuili prohibita ob bonum publicum.
- 4 Neque item obligat Iuramentum de materia lege ciuili prohibita bonum singularum ciuium siedante si lex obligat ad culpam.
- 5 Vnde hoc cognoscendum sit? Proponitur sententia Bartoli, & examinatur.
- 6 Quid sentiat Sanchez.
- 7 Quid tenendum sit.
- 8 Iurans renunciare beneficium, ad cuius titulum fuit ordinatus, non obligatur, nisi habeat alias vnde vivat.
- 9 Quid dicendum de iuramento solvendi pauperem in sponsalibus apposito.
- 10 Quibus sponsalibus prohibita est pars apposito.
- 11 Resolutio quæstio.
- 12 Iuramentum, de non reuocando testamento, obligatorium est.
- 13 Non obligat iuramentum, solvendi ea, que ludo ad creditum sunt lucrata.
- 14 Quid de iuramento factò à prodigo, cui interdicta est bonorum administratio.
- 15 Nullum est iuramentum alienandi bona si alienatio nulla sit.

1. Videretur impossibile, iuramentum de materia per legem prohibita obligare posse. Quia obligaret ad legis transgressionem, quod est turpe & in honestum. In contrarium autem est Textus in cap. cum contingat, de iurecurando, & cap. licet mulieres eodem sit. in 6. In cap. 2. de pater lib. 6. in quibus alienaciones fundi doctalis alias prohibita valent iuramento apposito. Et in Authent. Sacramentum pauperum, Cod. si aduersus venditionem. Dicitur seruanda esse iuramenta minorum super contractus suarum rerum, tamen si alioquin sint prohibiti contrahere.

2. In hac re certum est, iuramentum de materia prohibita per legem naturalem, diuinam, & canonicam obligatorium esse non posse. Quia est de re mala, vel falso impeditiva maioris boni: quod dixerim. Quia sunt aliquæ leges canonicae, quæ propriæ vim legis non habent; sed cuiusdam directionis, & rectæ gubernationis. Hæ sunt plurimæ religionum constitutiones, quæ licet ad culpam non obligent, conductunt maximæ perfectionis consequendas: cùque de causa qui illas transgredi iuraret, iuraret à recta perfectionis via abstinebit. Non igitur tale iuramentum esse potest obligatorium. Et ita ut indubitatem supponit Suar. tom. 2. de Relig. lib. 2. de iuram. cap. 20. num. 2.

3. Deinde certum est, Iuramentum contrarium legi ciuili disponenti de materia pertinente ad bonum publicum, nullo modo obligatorium esse posse. Quia harum legum transgressio est culpa mortaliss. Sed iuramentum esse non potest iniquitas vineulum. Ergo non potest ad harum legum transgressionem obligare. Præterea iuramentum non potest obligare in præiudicium tertij. Capite cum contingat, in fine de iurecurando, capite quamvis patrum de patris, in 6. At iuramentum, contrarium manet in communione bonum ordinatum, vergit in præiudicium tertij, feliciter communis; non igitur potest obligare. Hac enim ratione iuramentum, quo Cleitus iuraverit, se renunciaturum privilegio fori vel contrauenturum renunciationi factæ est illicitum; quia est contrarium materiae in commune bonum ordinatum; nempe priuilegio statui clericali concessio non iudicandi à Layca potestare. Sic tanquam certum tradunt aliis relatis Rebells de iuris 2. part. lib. 5. quæst. 7. s. 3. num. 15. & num. ultim. Thufucus tom. 4. vobis iuramentum conclusio 500. num. 18. Suar. tom. 2. de

Relig. lib. 2. cap. 26. num. 4. & seqq. Sanch. lib. 3. sub cap. 9. num. 34.

Hinc fit si iuramentum præstes, de extrahendis è civitate mercibus, armis, aliisque rebus prohibitis, de excedendo taxani rerum venalium, & similia, nullam habere obligationem. Quia rem iniquali iurasti bono communi præjudicarem. Vnde tam in iuramento, quam illius executione peccatum committeres. Sic relati Doctores.

4. Præterea certum est, iuramentum contra legem ciuilem disponentem immediate de bonis, & actionibus suorum ciuium obligatorium esse non posse; si illa lex ciuili obliget ad culpam, ut verè obligare potest. Ratio est clara; quia tunc iuramentum obligaret ad peccatum, quod nullatenus fieri potest. Basilius Legionensis lib. 2. de sponsalib. cap. 8. num. 30. Suar. lib. 2. cap. 20. 21. per rot.

5. Solum est difficultas vnde cognoscitur legem ciuilem disponentem de bonis, & actionibus suorum ciuium obligare, vel non obligare ad culpam?

Pliures Doctores fecuti Bartolom in lege si quis pro eo 57. in princip. num. 9. ff. de fiduciis oribus, & Authent. Sacramenta pauperum, Cod. si aduersus venditionem, num. 15. Consentient legem recipiente bonum priuatum, si dirigatur in personas, obligare ad cu pum; ac proinde iuramentum illi contrarium non valere; secus si dirigatur in actum, prohibendo, ne fiat actus, vel factum irritando. Sic Cardinalis Thufucus tom. 4. vobis iuramentum conclusio 500. num. 21. & 22. & conclusio 518. num. 16. & 35. Valquez 1. 2. disp. 171. cap. 2. num. 13. Basilius Legionensis lib. 12. de matrimon. cap. 8. num. 36. Sed hanc distinctionem committunt Doctores impugnant, ut videtur est apud Gutierrez, in Authent. Sacramenta pauperum, num. 36. Eo quod potius verbalis, quam realis esse videatur. Nam annulans contractum cum minore, sine debita solemnitate; tacite prohibet minorem, ne absque illa solemnitate contrahat; prohibens enim effectum, prohibet & causam. Non igitur ex eo quod verba legis dirigantur in actum, vel in personam, sumi potest sufficiens signum obligationis. Basilius vero Legionensis lib. 12. de sponsalib. cap. 8. num. 36. Suar. lib. 2. de iuramento, cap. 20. num. 10. hanc impugnationem vi insufficientem recipiunt. Inquit enim, legem annularent actum, non prohibere illum, sed ab illius prohibitione abstinere, neque attendere, an si actus, vel non fiat, sed dato quod fiat, illum irritum, & nullum esse decent, atque adeo fatur in actum non quoad obligationem; sed quoad vaorem.

Ceterum ego non satis percipio, quomodo lex annullare actum possit; quia prohibeat efficiendum. Quæ enim efficacior prohibito, & interdicti actus esse potest; quam illius irritatio, & annulatio? Adde regulariter, leges annullantes actum ad personas diriguntur, ut patet in alienatione rerum immobiliarum facta à minore sine decreto iudicis, quæ non solum irritatur, sed ipse minor sic alienatione prohibetur, legi sequendum leg. non solum lege aff. resolendum, Cod. de prædiis minorum. Ergo illa distinctione Bartoli non est sufficiens.

6. Sanch. vero lib. 3. in Decalog. cap. 9. num. 35. Reprobata supradicta Bartoli distinctione, hanc regulam statuit, quoties lex ciuili ordinatur immediata in bonum priuatum, & ipsorum fauorem, non obligat ad culpam; ac proinde iuramentum de re illa prohibita homini factum & in eius cedens utilitatem, obligationem inducit. Probat: quia hæc lex, cum sit in favorem priuati, non cogit illum, ne possit favori facto per legem renunciare; ac proinde non tam est lex, quam præmissio & priuilegium.

Sed neque ex hac regula adhuc quiescit animos. Vnde enim constat, legem disponentem de bonis priuatorum in favorem boni communis immediata non esse? Nam est Republicæ parum interstit, quod bona sint apud unum, & etiam ciuem; & ea de causa prohibita mulieribus alienaciones fundi doctalis, & minoribus contractus abfque debitis solemnitatibus, & deantur bonus priuatorum respicere, & in favorem ipsorum disponente. At negari non potest, Republicæ maximè interest, ne mulieres indotato existant; & ne minores in contractibus defraudent depauperentur. Ergo lex de his disponentis censenda est potius in favorem Republicæ, quam cuiuscumque particularis disponente. Et confirmari potest argumento desumptio ex renunciatione patrimonii ad cuius titulum clericis facis iniunxisti est, quod prohibetur renunciare nisi habeat aliunde ex quo se sustentare possit. Quia licet hæc lex disponent de bono particuliari ipsius clerici, & in ipsius favorem, quia tamen præcipue late est in fauorem status Ecclesiastici, ne clerici depauperati emendicare cogantur, & viles fiant; ea de causa iuramentum contraueniendi talis legi nullum erit; & in legibus ciuilibus philophorii potest. Adde si leges disponentes de his bonis priuatorum vim legis non haberent; sed priuilegii in ipsorum favorem concessi; quæ causa est; quare lege clauso iuramento non possint illis renunciare; certè nulla alle-gari potest.

7. Quæ

## De Obligat. & Firmitate Iuramenti.

7. Quapropter existimo nullum iuramentum validum, & obligatorium esse cuiuslibet legi aduersum. Nam eo ipso quod aduersatur publico praecepto, ut saltem publica ordinationis, & superioris iuri. Sed ius publicum non potest priuatorum pactis derogare, leg. ius publicum, ff. de pactis. Ergo Iuramentum aduersum legi obligatorium esse non potest. Quocirca pectandum est, in materia iuramenti quatenus talis est, sic prohibita per legem; ut inde colligatur obligatio, vel non obligatio iuramenti. Ex defectu enim huius confederationis plures Doctores confunduntur. Exemplis tamen manifesto: in lege prohibente mulieribus alienationem fundi dotalis, minoribus contractus sine auctoritate Prioris studentibus pecunia credita qualiter de solutione promissiones, & obligations facere; morientibus testamentum condere sine solemnitate; & similia. At enim leges non prohibent perseverantiam negacionis in actu semel facta; neque illius principiis rescissio, sed prohibent, ut fundum dotalis sine debita solemnitate alienari; neve minores contra dispositionem iuris contrahant; neve studentes de soluenda pecunia promissiones, & obligations faciant, neve testamentum in ratione testamenti, sine requisitis intrent, & haec prohibent non sub graui culpa, sed sub quadam recta, & politica gubernatione; non autem principiis mulieribus fundi dotalis alienari receptionem; nec minoribus contractuum rescissionem, nec studentibus credito, & pecuniam soluenib; repetitionem, nec conditibus testamentum invalidum, aliud non condere. Mulieres ergo iurantes, quod alienab; sine solemnitate fundum dotalis, & minores iurantes celebrantur contractus contra iuris ordinem, & studentes iurantes facturi promissionem de pecunia soluenda, & morientes conditum testamentum contra iuris dispositionem, nequaquam ex vi iuramenti videtur obligari ob rationem dictam. Quia est obligatio ad contradicendum legi, & in legis derogationem. Et si talis est obligatio ad faciendum actum lege reprobatum, & nullum, & consequenter de re vana, & iniusti. Quonodo ergo obligatio est potest? Addi leges praeficiunt formam & solemnitatem seruandam in contractibus minororum, in alienatione fundi dotalis, in conditio testamenti, in renunciatione nouitii bonum publicum spectare. Ergo Iuramentum non seruandi habeat formam, iuri publico derogat. Ergo est illicitum. Secus vero si mulieres iurarent stare alienationi factae; & minores non reuocare contractus; & studentes pecunia credita solutam non repetere, conditum testamentum invalidum, non reuocare. Quia haec a lege non videtur prohiberi, sed permitte; at proinde iuramentum tenet. Sed qua ratione hoc possit contingere, cum videamus tali Iuramento, actum nullum, & a lege reprobatum approbare, sequenti puncto dicemus.